equacionamento do déficit atuarial existente, visando restaurar o equilíbrio 
financeiro e atuarial do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores de 
Nonoai. 

Cabe ainda ressaltar que o Art. 2º do PLE/42/2023 informava que o Fundo de 
Aposentadoria apresentava um déficit atuarial de R$ 106.560.896,44 (cento e 
seis milhões, quinhentos e sessenta mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
quarenta e quatro centavos). Esse valor configura uma obrigação (dívida) 
expressiva do Município para com o Fundo, evidenciando um desequilíbrio 
atuarial relevante e expressivo, que deve ser tratado com seriedade, 
transparência e responsabilidade na gestão das contas públicas.